
Plakete Zlatna kuna za 
Mesnu industriju braća Pivac, Alpro-Att, mark-ING i A.B.C. SilabuS 

Mesna industrija braća Pivac d.o.o. Vrgorac, Alpro-Att d.o.o. Plano, mark-ING d.o.o. Split i A.B.C. 
SilabuS d.o.o. iz Splita dobitnici su plakete Zlatna kuna, priznanja HGK Županijske komore Split, u ka-
tegoriji najuspješnijeg velikog, srednjeg i malog trgovačkog društva te za inovaciju u 2006. godini. Pred-
stavnicima nagrađenih trgovačkih društava priznanja su uručena na svečanoj sjednici Gospodarskog 
vijeća ŽK Split, 29. lipnja, na kojoj su bili čelni ljudi Županije, Grada, brojni ugledni gospodarstvenici te 
predstavnici medija.

Najava

Mesna industrija braća Pivac tri puta je osvajala priznanje kao najuspješnija županijska tvrtka srednje 
veličine, a ove godine je osvojila plaketu Zlatna kuna u kategoriji velikih trgovačkih društava. Plaketu je 
primila Milena Pivac Klinac, članica Uprave, a uručila ju je Jadranka Radovanić, predsjednica ŽK Split. 
Mesna industrija braća Pivac danas je jedna od vodećih mesnih industrija. Većinski je vlasnik tvrtke PPK 
Karlovačke mesne industrije d.d. i 100-postotni vlasnik tvrtke Dalmesso d.o.o. Klis.  

Alpro-Att je tri puta bio dobitnik priznanja u kategoriji najuspješnijih malih trgovačkih društava te je-
danput u kategoriji srednjih trgovačkih društava. Drugu po redu plaketu Zlatna kuna u kategoriji naju-
spješnijeg srednjeg trgovačkog društva direktoru Tonću Mediću predao je splitsko-dalmatinski župan Ante 
Sanader. Alpro-ATT se bavi proizvodnjom proizvoda od plastičnih masa. Tvrtka trenutno izvozi na sva 
tržišta u regiji, a udio izvoza u ukupnom prihodu kontinuirano raste.

Splitski mark-ING dobitnik je plakete Zlatna kuna u kategoriji malih trgovačkih društava, a plaketu je 
direktoru Goranu Moroviću uručio Ivan Kuret, zamjenik gradonačelnika Splita. Mark-ING je tvrtka specija-
lizirana za poslove koji traže posebnu pozornost u pogledu kvalitete u građevinarstvu. Posjeduje licencu 
za izvođenje građevinskih radova na nepokretnom kulturnom dobru. U proteklim godinama tvrtka je izvo-
dila radove za hrvatske i strane investitore u zemlji i inozemstvu.

Plaketu Zlatna kuna za inovaciju vlasnici A.B.C. SilabuS d.o.o. iz Splita Nataši Radas predao je Ante 
Zekić, predsjednik Društva inovatora Split Diatus, a za inovacije pod nazivom Kompleti didaktičkih sred-

Dobitnici priznanja s predsjednicom ŽK Split, županom i zamjenikom gradonačelnika
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stava za učenje matematike – vidljiva i opipljiva matematika. Dje-
latnost tvrtke temelji se na razvoju i komercijalizaciji ovih inovacija. 
Osobitost ovih sredstava je u tome što svojim novim tehničkim 
rješenjima omogućuju poimanje i razumijevanje ključnih matema-
tičkih koncepata, bez uobičajenih zadataka, uputa i poduka. 

Dodijeljeno je i posebno priznanje za uzorno ponašanje u 
odnosima s potrošačima. Naime, od prošle godine ŽK Split do-
djeljuje priznanje trgovcima za poštivanje prava i uspostavljanje i 
razvijanje dobrih odnosa s potrošačima, na prijedlog Udruge “Dal-
matinski potrošač” Split i uz suglasnost Državnog inspektorata u 
Splitu. Osnovni kriterij za dodjelu priznanja je činjenica da tijekom 
godine za koju se priznanje dodjeljuje od strane potrošača nije 
bilo iskazanih primjedbi na postupanje trgovaca pri rješavanju re-
klamacija. Dobitnik priznanja za 2006. godinu je Robot commerce 
d.o.o. iz Stobreča, a priznanje je Jadranki Ružić, direktorici Robot 
commerca uručio Željko Kružičević, predsjednik udruge “Dalma-
tinski potrošač” Split.

Na sjednici su dodijeljena i priznanja tvrtkama i udrugama 
koje u 2007. obilježavaju značajne godišnjice. Priznanja su uru-
čena tvrtkama Sardina d.o.o. Postira za 100 te Jadrankamen d.d. 
Pučišća i CIAN d.o.o. Split za 60 godina kontinuiranog i uspješnog 
rada; hotelima “Riva” u sustavu tvrtke Sunčani Hvar d.d. Hvar za 
80, “Kaktus” u sustavu tvrtke Svpetrvs hoteli d.d. Supetar, “Arka-
da” u sustavu tvrtke Helios Faros d.d. Stari Grad i “Bluesun ho-
tel Alga” u sustavu tvrtke Hoteli Tučepi d.d. Tučepi za 30 godina 
kontinuiranog i uspješnog rada; Zadružnom savezu Dalmacije 
povodom 100 i Udruzi pravnika u gospodarstvu Split povodom 45 
godina postojanja i uspješnog rada.

Akcija “Kupujmo hrvatsko - Budimo kroativni” 
u Splitu

Akcija “Kupujmo hrvatsko - Budimo kroativni" održana je na 
splitskim Prokurativama 14. lipnja. Brojni su posjetitelji imali pri-
godu po promotivnim cijenama kupiti kvalitetne proizvode od oko 
160 hrvatskih tvrtki. 

U akciji je sudjelovalo 27 tvrtki iz Splitsko-dalmatinske župa-
nije: Aquarius grupa d.o.o., Batlan d.o.o., Bila boja d.o.o., Bizarre 
d.o.o., Bokun d.o.o., Brac fini sapuni, Dalmacijavino d.d., Dalmed 
d.o.o., Dalmesso d.o.o., Diokom Novi d.o.o., Dujmex d.o.o., Galeb 
d.d., Gideon d.o.o., Jadranska Pivovara-Split d.d., Kemilak d.o.o., 
Luxor d.o.o., Marjan Tisak d.o.o., Medenko, Mesna industrija bra-
ća Pivac d.o.o., MILS Mljekara Split d.d., Olynthia natura, Sardina 
d.d., SMS d.o.o., Stella Croatica, Sympatico, Tombia d.o.o. i Tren-
ton d.o.o.

Akciju su, kao i dosadašnjih godina, u ulozi gostiju-prodavača 
podržale ugledne osobe iz javnog života. Tako su u prodaji hrvat-
skih proizvoda na Prokurativama sudjelovali župan Ante Sanader, 
zamjenik gradonačelnika Ivan Kuret, predsjednik Gradskog vijeća 
Željko Jerkov, saborski zastupnik Tonči Tadić, glumci Bruna Bebić 
Tudor, Nives Ivanković, Filip Radoš, Robert Kurbaša, te pjevači 
Jole i Ivanka Luetić Boban. Raspoloženje na splitskoj akciji uljep-
šao je i nastup Kulturno-umjetničkog društva Dalmacija iz Dugog 
Rata. 

«Kupujmo hrvatsko» na splitskim Prokurativama

Glumici Bruna Bebić Tudor i Filip Radoš prodaju kavu… 
a Roberta Kurbaša se priprema



3

Poslovanje nekretninama i tržište nekretnina
Glavna tema sjednice Gospodarskog vijeća ŽK Split održa-

ne 5. travnja bilo je poslovanje nekretninama i tržište nekretnina 
u Splitsko-dalmatinskoj županiji. Na sjednici su predstavljene i 
usluge Hrvatskih željeznica za poslovne ljude kao i EU programi 
pomoći za 2007. godinu.

Izlaganje o temi održala je Vesna Friedl, voditeljica Odsjeka 
za trgovinu ŽK Split. Tržište nekretnina posljednjih je desetak go-
dina doživjelo ekspanziju, no nije posebno zakonski uređeno pa 
je otvoreno za mnoge devijacije. Kako je Nacrt Prijedloga Zakona 
o posredovanju u prometu nekretnina pripremljen i u struci već 
razmatran, poticanje njegova donošenja tj. upućivanje u redovitu 
proceduru je u ovom trenutku najvažnija aktivnost, na kojoj bi tre-
bali inzistirati svi akteri na tržištu nekretnina, što je bio i jedan od 
zaključaka sjednice.

Prezentaciju usluga Hrvatskih željeznica za poslovne lju-
de održao je Tomislav Prpić. Predstavljene su nove usluge 
- ICN brand i ICN partnerstvo, a članovima HGK posebno bi 
mogla biti zanimljiva tarifna ponuda hgk +  kojom ostvaruju 
30% popusta na prijevozne karte. 

Pregled EU programa pomoći za 2007. godinu dala je Jelena 
Štimac, iz Euro info centra - Relejnog centra Split pri ŽK Split. Ri-
ječ je o pretpristupnim programima (PHARE, ISPA i SAPARD).  Po 
prvi put tvrtke imaju mogućnost za dodjelu bespovratnih sredstava 
u okviru programa PHARE 2006, a tijekom ove godine očekuje se 
i realizacija CIP programa koji je okrenut razvoju malog i srednjeg 
poduzetništva te je usklađen s politikom zaštite okoliša. 

Uloga poduzetničkih zona 
u razvoju poduzetništva

Sjednica Gospodarskog vijeća ŽK Split održana 12. lipnja ima-
la je za temu ulogu poduzetničkih zona u razvoju poduzetništva, a 
analizirani su i podaci o gospodarskim kretanjima Splitsko-dalma-
tinske županije u 2006. godini. O temi je iscrpno govorio Mladen 

Saborski zastupnik Tonči Tadić i predsjednica na štandu SMS-a,  
dok Jole pomaže Dalmessu

Na akciji je bio župan Ante Sanader … 
i predsjednik Gradskog vijeća Splita Željko Jerkov

Sjednice Gospodarskog vijeća
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Buljan iz Odsjeka za industriju ŽK Split. Poglavarstvo Splitsko-
dalmatinske županije usvojilo je Program otvaranja poduzetničkih 
zona u Županiji u razdoblju 2004.–2007. čime su stvoreni formal-
no-pravni i materijalni preduvjeti za brži razvoj poduzetničkih zona 
u Županiji. Država je na dobrom putu kada nastoji svojim ulaganji-
ma osigurati okruženja povoljne gospodarsko-investicijske klime, 
a ne samo neposredne financijske stimulacije malih tvrtki. 

Zbog toga je predloženo da se osiguranje dovoljnih sredstava 
potpore i kapitala po prihvatljivoj cijeni, od strane državnih insti-
tucija, ministarstava, preko županija, u što je moguće većoj mjeri 
usmjeri u financijska ulaganja u umreženja poduzetnika (djelatno-
sti – cluster, regija – poduzetničke zone...). Na taj način će se po-
ticati rad u zonama, te će i pojedinačna ulaganja dati, u konačnici, 
bolje rezultate, bez obzira na to radi li se o uslužnoj, trgovačkoj, 
industrijskoj, prerađivačkoj ili drugoj djelatnosti. 

Gospodarstvo Splitsko-dalmatinske županije 
u 2006. godini

Fizički obujam industrijske proizvodnje u 2006. veći je za 5,1% 
u odnosu na prethodnu godinu pa se može konstatirati da je došlo 
do određene stabilizacije rasta. Međutim za dugoročnu stabilnost 
potreban je dugogodišnji kontinuirani rast proizvodnje te puno 
veće stope rasta od sadašnjih. 

Vanjskotrgovinska robna razmjena Županije bilježi rast od 
22,8% na izvoznoj strani i 21,1% na uvoznoj strani. Robni izvoz 
iznosio je 774,9 milijuna USD, a uvoz 1.222,7 milijuna USD. Saldo 
vanjskotrgovinske razmjene negativan je a iznosi 447,8 milijuna 
USD. Najznačajniji vanjskotrgovinski partner Županije je Italija 
(37,7% izvoza i 34,2% uvoza).

Županiju je u 2006. posjetilo ukupno 1.549.275 turista (od 
čega 13,8% domaćih i 86,2% stranih) što je za 3% više u odnosu 
na 2005. godinu. Ostvareno je ukupno 8.345.964 noćenja (10,5% 
domaćih i 89,5% stranih), 4% više nego prethodne godine. Najvi-
še su noćenja ostvarili gosti iz: Češke (18,2%), Njemačke (9,4%), 
Poljske (9,3%), Italije (7,3%), Slovenije (6,4%) i Slovačke (6,3%). 

Prosječna neto plaća u Županiji iznosila je 4.431 kuna i viša je 
nominalno za 4,4% a realno za 1,2% u odnosu na 2005. godinu, 
te iznosi 96% prosjeka neto plaće u Republici Hrvatskoj. Ukupna 
inflacija iznosila je 3,2% što je nešto iznad prosjeka EU, ali za 
0,1% niža nego prethodne godine. Stopa nezaposlenosti u Župa-
niji iznosi 20,7%, a na razini RH je 17%. Krajem ožujka 2007. go-
dine evidentirano je 38.633 nezaposlenih osoba, odnosno 2,2% 
manje nego u ožujku 2006. godine. 

Ukupan prihod poduzetnika u 2006. godini rastao je po stopi 
od 18,7% i iznosi 42.045 milijuna kuna. Rashodi su rasli po stopi 
od 19,2% a iznose 41.818 milijuna kuna. Dobit gospodarstva Žu-
panije u 2006. iznosi 1.689 milijuna kuna – veća je za 27,6% nego 
u prethodnoj godini. Gubitak od 1.841 milijuna kuna veći je za 
50,7%, tako da imamo negativan konsolidirani financijski rezultat 
u iznosu od 152 milijuna kuna. 

Ukupno je 8.511 poduzetnik podnio godišnji financijski izvje-
štaj što predstavlja povećanje od 11,8% u odnosu na prošlu go-
dinu. 

Ukupna aktiva porasla je za 19,6% ali je udio kapitala i rezervi 
u ukupnim izvorima smanjen s 31,4% na 29,9%. Ukupna likvidna 
sredstva pokrivala su samo 36,1% kratkoročnih obaveza, dok bi u 
uvjetima normalne likvidnosti trebali pokriti te obveze u cjelini. 

VII. Forum jadransko-jonskih gospodarskih komora 
Sedmi po redu Forum jadransko-jonskih gospodarskih komo-

ra, koji okuplja komore iz sedam zemalja jadransko-jonskog po-
dručja, održan je 28.-30. svibnja u Portonovu (Ancona). 

Forum je otvorila i vodila Jadranka Radovanić, predsjednica 
ŽK Split, ujedno reizabrana na dužnost predsjednice Foruma i za 
sljedeće dvije godine. Predsjednica je podsjetila na 2002. godinu 
kada je krenula inicijativa za osnivanje Foruma, nastalog iz po-
trebe da se riješe zajednički gospodarski i drugi problemi. Dokle 
se došlo u proteklih šest godina govori i podatak da je na prvom 
sastanku Foruma bilo svega sedam sudionika, a danas ih je preko 
dvjesto. Zahvalila se i predsjedniku Europskog parlamenta Hans-
Gertu Potteringu na pokroviteljstvu ovogodišnjeg Foruma te na-
javila predstavljanje Foruma u Bruxellsu, zakazano za 19. rujna 
ove godine.

Nazočnima su se obratili i Giampaolo Giampaoli, predsjed-
nik Gospodarske komore Ancone, Tomislav Vidošević, veleposla-

Otvaranje VII. Foruma jadransko-jonskih gospodarskih komora

nik Republike Hrvatske u Rimu, Raffaele Bucciarelli, predsjednik 
Regionalnog savjeta Regije Marche, Enzo Giancarli, predsjednik 
Oblasti Ancona, te Fabio Sturani, gradonačelnik Ancone.  

Na Forumu su održana sljedeća predavanja:
• Zapadni Balkan na putu ka europskoj integraciji; konsolidi-

rati stabilnosti i potaknuti napredak, Luciana Sbarbati, Europski 
parlament

• Vladine inicijative: budućnost Srednjoeuropske inicijative i 
Jadransko-jonske inicijative, Maurizio Pavesi, državni koordinator 
za regionalne inicijative u jugoistočnoj Europi

• Jadranska Euroregija, Gian Mario Spacca, predsjednik Re-
gije Marche

• Razvoj talijanskog bankarskog sustava u balkanskim ze-
mljama: Iskustvo Unicredita, Andrea Bondoni, UniCredit Banka 
d’Impresa

• Suradnja između jadranskih i jonskih sveučilišta, Marco Pa-
cetti, rektor Uniadrion – Politehničkog sveučilišta Regije Marche

• Uloga gradova u održivom razvoju na području Jadrana, Lu-
ciano D’Alfonso, predsjednik Foruma jadranskih gradova

• Proces stabilizacije i pridruživanja na području zapadnog 
Balkana, Manuela Riccio, suradnica potpredsjednika Opće upra-
ve proširenja Europske komisije (Enlarge DGA)

• Tehnički sekretarijat za Jadran (instrument za suradnju koji 
financiraju fondovi Zajednice Interreg IIIA), Marco Bellardi, voditelj 
Ureda Regije Marche u Bruxellessu

• AIC Forum u Europi: održiva suradnja, Claudio Leone, direk-
tor Unioncamere Bruxelles

• Zelena knjiga za pomorsku politiku europske zajednice, dr. 
Martin Fernandez Diez Picazo, Task Force za pomorsku politiku 
Europske komisije

• Politike i instrumenti međunarodne suradnje u cilju očuvanja 
Jadranskog mora, Ivona Marasović, direktorica Instituta za ocea-
nografiju i ribarstvo Split 

• Stanje u hrvatskom ribarstvu i daljnje perspektive, Miro Ku-
čić, zamjenik voditelja pregovaračkog tima za za pridruživanje Hr-
vatske  Europskoj uniji - poglavlje ribarstva

• Smjernice Eurochambresa i suradnja na području zapad-
nog Balkana, Micol Martinelli, savjetnik za međunarodne poslove 
Eurochambresa

• Baltičko gledište: suradnja i strategija susjedstva, Pontus 
Lindberg, glavni tajnik Udruženja gospodarskih komora Baltika

Rad drugog dijela Foruma odvijao se u okviru okruglih stolova 
ženskog poduzetništva, transporta, turizma, poljoprivrede, zaštite 
mora, ribarstva/marikulture, a rezultirao je završnim dokumenti-
ma. Forum će se dogodine održati u Splitu. Informacije: www.
forumaic.org.

II. kongres poduzetnica
2. kongres poduzetnica jadransko-jonskog područja održan je 

u Portonovu (Ancona) 30.-31. svibnja u organizaciji Foruma ja-
dransko-jonskih gospodarskih komora. Prvi kongres održan proš-
le godine u Dubrovniku rezultirao je odličnim kritikama i odjekom u 
javnosti kao i zadovoljstvom više od sto sudionica. Bio je podržan 
od strane najviših državnih istanci RH, a jedan od rezultata mu 
je i početak stvaranja zajedničke baze podataka poduzetnica ja-
dransko-jonskog područja. Sudjelovanje u radu kongresa otvara 
mogućnosti razmjene iskustava poduzetnica iz ove regije, sudje-
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lovanja u zajedničkim projektima, a podaci o svim sudionicama 
kongresa ubuduće će se nalaziti i na trojezičnom web portalu Fo-
ruma.

Više od stotinu sudinica kongresa pozdravili su i uvodnim im se 
izlaganjima obratili predsjednica Foruma jadransko-jonskih gos-
podarskih komora Jadranka Radovanić, predsjednik Gospodarske 
komore Ancone Giampaolo Giampaoli, predsjednica Odbora žen-
skog poduzetništva Regije Marche, ujedno tajnica Okruglog stola 
za žensko poduzetništvo pri AIC Forumu Cristina Gorajski, savjet-
nica za EU pitanja pri Eurochambres-u Birgit Arens, predstavnica 
Regije Marche Loredana Pistelli, te iz talijanske Unioncamere Ma-
riangela Gritta Grainer. Nazočnima se i prije službenog početka 
riječima pohvale i poticaja obratila Luciana Sbarbati iz Europskog 
parlamenta.

Nakon uvoda uslijedila su izlaganja o stanju ženskog poduzet-
ništva u pojedinim zemljama Jadransko-jonske inicijative. Ispred 
Italije govorila je Serenella Bartocci iz Državnog podsekretarija-
ta za prava i ravnopravnost. Situaciju u Hrvatskoj predstavila je 
Renata Vokal, potpredsjednica KRUG-a. Uslijedila su izlaganja 
Fluture Xhabije, predsjednice Udruženja poslovnih žena Albanije, 
Marije Vuković iz Odbora za žensko poduzetništvo pri Privrednoj 
komori Crne Gore, te Željane Bevande iz Privredne/Gospodarske 
komore FBiH.  

U okviru drugog dana je Maria Helena De Felipe Lehtonen, 
predsjednica AFAEMME, predstavila to Udruženje organizaci-
ja mediteranskih poduzetnica. Cristina Gorajski je prezentirala 
projekt «Žensko poduzetništvo…online!» zapravo, web stranicu 
ženskog poduzetništva jadransko-jonske regije u okviru Foruma 
(womeninbusiness.forumaic.org.). Portal je kreiran radi promo-
viranja ženskog poduzetništva putem novih tehnologija te olak-
šavanja poslovnih kontakata poduzetnica. Za sada se na njemu 
nalaze podaci o sudionicama prošlogodišnjeg kongresa, a sve su 
zainteresirane poduzetnice pozvane da se što prije besplatno re-
gistriraju. 

Kroz zanimljiva predstavljanja pojedinih poduzetnica iz Italije, 
Hrvatske, Albanije, Crne Gore i Grčke napravljena je kratka uspo-
redba iskustava različitih zemalja i sektora. Poduzetnice su imale 
prigodu i za business to business poslovne razgovore. 

Ovogodišnji je kongres pokazao potrebu za budućim temat-

ski određenim susretima iz kojih trebaju proizići operativni zadaci 
i prijedlozi koji mogu doći i do EU fondova. Tako će se sljedeći 
kongres održati dogodine u Crnoj Gori, a tema će mu biti «Žena, 
projekti, resursi». 

Informacije: www.womeninbussiness.forumaic.org

Proslava Svjetskog dana poduzetnica
Svjetski dan poduzetnica obilježen je proslavom održanom 

18. svibnja u Uredu Hrvatske gospodarske komore u Kninu, pod 
pokroviteljstvom predsjednika Republike Hrvatske Stjepana Mesi-
ća. Obilježavanje je organizirala Hrvatska udruga poslovnih žena 
KRUG u suradnji sa HGK. Premještanjem proslave iz Zagreba, 
gdje je održavana prijašnjih godina, u Knin želja je organizatora 
bila skrenuti pažnju javnosti na područja od posebne državne skr-
bi te i na taj način dati doprinos njihovu oživljavanju. 

Proslava Svjetskog dana poduzetnica započela je radno, pred-
stavljanjem zanimljivih projekata poduzetnica. Programe potpore 
HBOR-a malom i srednjem poduzetništvu prezentirao je predsjed-
nik Uprave HBOR-a, Anton Kovačev.

Svečani dio proslave započeo je izlaganjem Jadranke Rado-
vanić, predsjednice Hrvatske udruge poslovnih žena KRUG, koja 
je govorila o ideji obilježavanja Dana ženskog poduzetništa pokre-
nutoj od strane Svjetske mreže ženskog poduzetništva (FCEM). 
Naime, od 2001. se Dan ženskog poduzetništva slavi svake go-
dine, trećeg petka u svibnju, a slave ga članice udruga i prijatelji 
FCEM-a širom svijeta. U Hrvatskoj se počeo slaviti godinu kasnije, 
pa je ovo šesta godina za redom da ga Krug obilježava.

Prema riječima Jadranke Radovanić u Hrvatskoj je udio žena 
u ukupnom poduzetništvu gotovo 25%. Do značajnog porasta po-
sljednjih nekoliko godina došlo je zahvaljujući osviještenosti žena 
i njihovoj sve većoj želji da pokrenu vlastiti posao. U hrvatskim 
tvrtkama koje su nalaze u vlasništvu ili većinskom vlasništvu žena 
zaposleno je 101.000 radnika, što predstavlja respektabilan broj. 
Zanimljivo je da od velikog broja tvrtki u Hrvatskoj koje nemaju ni 
jednog zaposlenog, samo njih 11 vode žene, te da žene rijetko 
kada tvrtku dovedu do stečaja. Izraženo je i zadovoljstvo poseb-
nim projektom bespovratnih sredstava Ministarstva gospodarstva, 
rada i poduzetništva, koji je ove godine namijenjen isključivo že-
nama vlasnicama gospodarskih subjekata. 

Hrvatske poduzetnice s europskom parlamentarkom Lucianom Sbarbati
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Nazočnima su se obratili uzvanici koji su redom izrazili zado-
voljstvo što se Dan poduzetnica proslavlja baš u Kninu sa željom 
da se znanja o poduzetništvu prenesu na sve krajeve Hrvatske: 
izaslanica Predsjednika Republike Hrvatske Dunja Konjevod, 
Nadan Vidošević, predsjednik Hrvatske gospodarske komore, 
predsjednica Odbora za ravnopravnost spolova Hrvatskog sabo-
ra Gordana Sobol, Ivan Bračić, pomoćnik ministra gospodarstva, 
rada i poduzetništva, predsjednica Povjerenstva za ravnopravnost 
spolova Splitsko-dalmatinske županije, Ivanka Luetić Boban, gra-
donačelnica Knina Josipa Rimac. Pročitana su i pismena priopće-
nja Jadranke Kosor, potpredsjednice Vlade Republike Hrvatske, 
Branka Vukelića, ministra gospodarstva, rada i poduzetništva, te 
Lucije Čikeš, saborske zastupnice.

tekstila, bioloških pročišćavaća otpadnih voda te informatike.
Na gospodarskim susretima u Podgorici, 25. travnja, skupu se 

u ime domaćina obratio predsjednik Privredne komore Crne Gore 
Vladimir Vukmirović, koji je naglasio se radi o trećim susretima 
gospodarstvenika Hrvatske i Crne Gore u ovoj godini. Poslovni su-
sreti crnogorskih i hrvatskih gospodarstvenika održavaju se još od 
1999. godine, a upravo su komore te koje su prednjačile u suradnji 
na području gospodarstva. Uslijedila je prezentacija ekonomskih 
potencijala Crne Gore, te potpisivanje Sporazuma o suradnji iz-
među HGK ŽK Split i Privredne komore Crne Gore. Direktnim, 
bilateralnim razgovorima s dalmatinskim gospodarstvenicima 
odazvali su se predstavnici 20-ak crnogorskih tvrtki. 

Poslovni susreti s ukrajinskim gospodarstvenicima
Gospodarsko izaslanstvo Ukrajine na čelu sa predsjednikom 

Gospodarske komore Kijeva, Mykolom Zasulskym posjetilo je 
splitsku Komoru 8. svibnja. Predstavnici deset ukrajinskih tvrtki 
različitih djelatnosti (proizvođači radio-elektroničke opreme, plin-
skih bojlera, lijekova te namještaja, kao i organizatori sajamskih 
događanja) zainteresirani za poslovnu suradnju s tvrtkama Split-
sko-dalmatinske županije susreli su se sa dvadesetak domaćih 
tvrtki. Bio je to prvi posjet kijevskih gospodarstvenika našoj Žu-
paniji, a uslijedio je nakon boravka naše delegacije u Ukrajini u 
2005. godini. 

Robna razmjena Hrvatske i Ukrajine u 2006. godini iznosila je 
80,4 milijuna USD, od čega je 67,4 milijuna činio uvoz, a 13 mili-
juna USD izvoz u Ukrajinu. Obzirom na potencijale dviju zemalja 
to je malo, ali ovakvi gospodarski susreti upravo i služe stvaranju 
poslovnih veza i jačanju međusobne razmjene. Radovanić je na-
vela i mogućnosti koje ukrajinskim gospodarstvenicima pružaju 
splitska putnička te posebno teretna luka. Liberalizacija viznog 
režima i jače prometno povezivanje, kojim će se povećati broj od 
ovogodišnjih 15 čarter letova iz Ukrajine, preduvjeti su jače gos-
podarske suradnje.

Poslovno izaslanstvo ŽK Split u Sarajevu
Poslovna delegacija Splitsko-dalmatinske županije, predvo-

đena predsjednicom ŽK Split Jadrankom Radovanić i županom 
splitsko-dalmatinskim Antom Sanaderom, boravila je od 14. do 16. 
svibnja u službenom posjetu Bosni i Hercegovini. U delegaciji su 
bili predstavnici 20-ak tvrtki iz Splitsko-dalmatinske te tri tvrtke iz 
Dubrovačko-neretvanske županije s različitih područja djelatno-
sti - proizvodnje ambalaže za prehrambenu industriju, turizma, 

Međunarodne aktivnosti

Austrijsko-hrvatski skup “Obnovljivi izvori energije 
i energetske učinkovitosti”

U organizaciji Austrijskog ureda za vanjsku trgovinu, ŽK Split 
i Splitsko-dalmatinske županije održan je 19. travnja u splitskoj 
Komori gospodarski susret “Obnovljivi izvori energije i energet-
ske učinkovitosti”. Na skupu su putem izlaganja/prezentacija su-
djelovali predstavnici lokalne vlasti, tvrtki i organizacija nadležnih 
za područje obnovljivih izvora energije i energetske učinkovitosti, 
te austrijski gospodarstvenici, koji su u nekoliko navrata iskazali 
interes za suradnjom na projektima u Hrvatskoj. Predstavnici au-
strijskih tvrtki ukratko su izložili svoj spektar djelatnosti, dok su hr-
vatski predstavnici prezentirali trenutno stanje te planove razvoja 
s područja obnovljivih izvora energije i energetske učinkovitosti 
u Splitsko-dalmatinskoj županiji. Informacije: Austrijski ured 
za vanjsku trgovinu – Marketinški ured Split, Patricia Pavlov, 
tel.: 021/315-898, e-mail: ahst@st.t-com.hr

Gospodarska delegacija ŽK Split u Podgorici
U organizaciji ŽK Split 12 dalmatinskih tvrtki boravilo je 24.-26. 

travnja u poslovnom posjetu Podgorici. Uz predstavnike splitske 
Komore u gospodarskom izaslanstvu je bio župan Ante Sanader 
i predstavnici tvrtki s područja trgovine, turizma, ugostiteljstva, 
prijevoza, rezervnih dijelova za gospodarska vozila, alata, servi-
sne opreme, auto guma, brodogradnje, graditeljstva, hidrografske 
djelatnosti, električnih uređaja, kanalizacijskih cijevi, nekretnina, 

Potpisivanje Sporazuma o suradnji između ŽK Split i Privredne komore Crne Gore
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hotelijerstva, izvođenja radova antikorozivne zaštite, veletrgovine 
bojama i lakovima, tiskarske djelatnosti te organizacije sajmova. 
Gospodarskim susretima i direktnim bilateralnim razgovorima 
odazvalo se tridesetak bosanskohercegovačkih tvrtki. Gospodar-
ske komore Splita i Sarajeva potpisale su Sporazum o suradnji još 
1998. godine kako bi tvrtkama olakšale međusobno poslovanje.

Na skupu čiji je domaćin bio Kemal Grebo, predsjednik Pri-
vredne komore kantona Sarajevo, predstavnici Bosanske agencije 
za strana ulaganja (FIBA) prezentirali su mogućnosti ulaganja u 
BiH za domaće i strane ulagače, dok je splitska Luka d.d. predsta-
vila svoje usluge te pozvala bosanske tvrtke da ih koriste pri svo-
jim izvozno-uvoznim poslovima. Hrvatsko je izaslanstvo posjetilo i 
sarajevske tvrtke Klas d.d. i Sarajevsku pivaru. 

Delegacija talijanskih poduzetnika
Izaslanstvo talijanskih poduzetnika iz pokrajine Molise pred-

vođena predsjednikom Gospodarske komore Isernia, Luigiem 
Brasiellom posjetila je  22. svibnja ŽK Split. Na trećim po redu 
poslovnim susretima moliških i dalmatinskih gospodarstvenika 
predstavnici petnaestak talijanskih tvrtki (proizvođači tjestenine, 
tartufa, građevinari te posrednici u prodaji nekretnina) susreli su 
se sa dvadesetak tvrtki iz Splitsko-dalmatinske županije. Počasni 
konzul RH u Moliseu, Antonio Sammartino, inicijator ovih susre-
ta izrazio je veliko zadovoljstvo što su oni postali tradicionalni, a 
glavni cilj im je bio približiti i povezati Moliške Hrvate s gospodar-
skim subjektima u našoj županiji. Stoga su i ovoga  puta našim 
gospodarstvenicima ponuđeni autohtoni proizvodi koji se proizvo-
de u malim i srednjim tvrtkama pokrajine Molise.

U ukupnoj robnoj razmjeni s Italijom naša županija sudjeluje 
sa 710 milijuna USD. Povećanju robnog prometa uvelike je dopri-
nijelo i povezivanje zemalja jadransko-jonskog bazena u Forum 
jadransko-jonskih gospodarskih komora, u koji je uključeno čak 
38 komora, a preko njih i veliki broj poduzetnika. 

Kinezi u ŽK Split
Predstavnici Kineske komore za promicanje internacionalne 

trgovine pokrajine Hebei i tvrtke Material Industry Group Ltd. bili 
su 5. srpnja u poslovnom posjetu ŽK Split. Pokrajina Hebei, uku-
pne površine od 187.693 km2 i 68 milijuna stanovnika, nalazi se 
na obalnom području istočne Kine te obuhvaća dvije metropole 
- Beijing i Tianjin. Ima razvijenu  industriju željeza i čelika, građe-
vinskih materijala, petrokemiju, farmaciju, prehrambenu industriju, 
proizvodnju opreme i tekstila. Pored susreta s domaćim tvrtkama 
u ŽK Split, za članove kineske delegacije upriličen je obilazak ne-
koliko tvrtki. 

Posjete diplomatski predstavnika
Županijsku komoru Split u posljednje su vrijeme posjetili diplo-

matski predstavnici nekoliko zemalja. Namjera im je bila razmotri-
ti mogućnosti gospodarske suradnje i ulaganja u našoj županiji. 
Tako je veleposlanica Južnoafričke Republike Duduzila Khoza u 
splitskoj Komori boravila 30. svibnja, kada je posjetila i nekoliko 
županijskih tvrtki.  

U Komori su 1. lipnja bili prvi tajnik Veleposlanstva Rumunj-
ske u Zagrebu, Gabriel Crisan i predsjednik Gospodarske komore 
Vrancea, Sorin Vornic. Otvorene su mogućnosti suradnje splitsko-
dalmatinskih i rumunjskih tvrtki te organizacije gospodarskih su-
sreta.

Prva tajnica Veleposlanstva Republike Poljske u Zagrebu Bar-
bara Kramar, ujedno i voditeljica Odjela za promociju trgovine i 
ulaganja Veleposlanstva s predstavnicima ŽK Split susrela se 15. 
lipnja. 

Sjednica strukovnih grupacija industrije 
i malog gospodarstva

Na sjednici strukovnih grupacija industrije i malog gospo-
darstva ŽK Split održanoj 8. veljače raspravljalo se o aktualnim 
gospodarskim kretanjima, osnivanju Zajednice za malo gospodar-
stvo, programima kreditiranja u poticanju razvoja poduzetništva 
HBOR-a, HITROREZ-u te o Brodograđevnom clusteru u Splitsko-
dalmatinskoj županiji.

Strukovne grupacije, 
predavanja, sajmovi

Zajednička sjednica strukovnih grupacija energetike, 
obnovljivih izvora energije 

i energetske učinkovitosti te industrije
Zajednička sjednica strukovnih grupacija energetike, obnov-

ljivih izvora energije i energetske učinkovitosti te industrije pri ŽK 
Split održana je u splitskoj Komori 29. ožujka. 

U okviru proširene sjednice razmotreno je nekoliko tema, pa je 
tako predavanje Potencijal obnovljivih izvora energije za smanje-
nje emisija CO2 u Splitsko-dalmatinskoj županiji održao  Nenad 
Vitaljić iz Službe razvoja Brodosplita. O podzakonskim aktima Vla-
de RH koji stupaju na snagu 1. srpnja 2007. izvijestio je Krešimir 
Štih iz središnje HGK. Mate Dabro, predsjednik Strukovne grupa-
cije OIE i EU govorio je o lokalnom planiranju potreba za energi-
jom u Splitsko-dalmatinskoj županiji. O Zakonu o tržištu plina, koji 
je donesen 9. ožujka 2007., informirao je Željko Josipović iz ŽK 
Split. Položaj malih kupaca u odnosu na promjene u energetskom 
zakonodavstvu analizirao je Nenad Kurtović, član Savjeta za za-
štitu potrošača pri Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji. 

Sjednica Strukovne skupine hotelijera i ugostitelja
Na sjednici Strukovne skupine hotelijera i ugostitelja Split-

sko-dalmatinske županije, održanoj 16. svibnja, raspravljalo se 
o Nacrtu Pravilnika o razvrstavanju, kategorizaciji i posebnim  
standardima ugostiteljskih objekata iz skupine hoteli. Pravilnikom 
se propisuju minimum ugostiteljskih usluga i uvjeta za sve vrste 
i kategorije ugostiteljskih objekata iz skupine hoteli te se propi-
suju i posebni standardi za objekte iz skupine hoteli. Novost je 
da se određuju vrste objekata kojima se može utvrditi privremeno 
obavljanje ugostiteljskih djelatnosti bez utvrđene kategorizacije, te 
uvjeti pod kojima ugostitelj može početi obavljati djelatnost prije 
nego pribavi rješenje o kategoriji objekta.

Strukovna grupacija tekstilne 
i kožarsko-prerađivačke industrije

Na sjednici Strukovne grupacija tekstilne i kožarsko-prerađi-
vačke industrije održanoj 4. lipnja u ŽK Split govorilo se o aktu-
alnim gospodarskim kretanjima, izradi strategije razvoja tekstilne 
industrije Hrvatske, te projektima poticanja malog i srednjeg podu-
zetništva u 2007. Na sjednici su odabrani kandidati iz Splitsko-dal-
matinske županije za članove Vijeća Udruženja tekstilne i odjevne 
industrije HGK.

Sjednica Strukovne grupacije agencija 
za promet nekretninama

Sjednica Strukovne grupacije agencija za promet nekretnina-
ma održana je 18. lipnja u ŽK Split. Na sjednici se raspravljalo o 
Nacrtu prijedloga Zakona o posredovanju u prometu nekretnina-
ma, temama za 12. Forum poslovanja nekretninama, te potrebi 
potpisivanja Pravila poslovanja posrednika u prometu nekretnina-
ma. Agencije su informirane i o mogućnosti organiziranog sudje-
lovanja na sajmu nekretnina Expo Real 2007, München,  8.-10. 
listopada 2007.

Strukovna grupacija agencija za promet nekretninama pri ŽK 
Split osnovana je u veljači ove godine. Cilj je ovakvog strukovnog 
povezivanja rješavanje problema u poslovanju, predlaganje i pro-
vođenje mjera za njihovo otklanjanje, unapređenje rada i poslova-
nja te promicanje zajedničkih interesa. Za predsjednicu Grupacije 
izabrana je Jasminka Biliškov iz  Biliškov nekretnina d.o.o., a njeni 
su zamjenici Lenka Čavčić iz tvrtke Dabarstan d.o.o. i Marko Pla-
zonja, Nekretnine Lav - Promet d.o.o.

Strukovna grupacija proizvodnje i prerade 
arhitektonsko-građevnog kamena

U ŽK Split održana je 20. lipnja sjednica Strukovne grupaci-
je proizvođača i prerađivača arhitektonsko-građevnog kamena u 
Splitsko-dalmatinskoj županiji i Hrvatskoj. Razmatralo se aktualno 
stanje u proizvodnji i preradi arhitektonsko-građevnog kamena, te 
Elaborat ekoloških i gospodarskih mjera održivog razvoja kame-
narstva otoka Brača. Na sjednici je zaključeno da se uputi pismo 
zamolbe Županijskom zavodu za prostorno uređenje, da prihvati 
izmjene i dopune prostornih planova općina Pučišća, Nerežišća i 
Selca.  Elaboratom ekoloških i gospodarskih mjera održivog ra-
zvoja kamenarstva na otoku Braču ukazano je na korisnost osni-
vanja Clustera kamenarstva. 
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Najave

Osnovan Brodograđevni klaster Županije
U Županijskoj komori Split 5. srpnja održana je Osnivačka 

skupština Brodograđevnog klastera u Splitsko-dalmatinskoj župa-
niji. Osnivanje je pozdravio i župan Ante Sanader ističući značaj 
brodograđevnog klastera za gospodarski razvoj Županije. Pozivu 
za Skupštinu odazvao se veliki broj potencijalnih članica, a Pri-
stupnicu za učlanjenje, kao redoviti član, potpisalo je i ovjerilo 28 
tvrtki iz područja brodogradnje, prateće prerađivačke industrije, 
projektnih i znanstveno-istraživačkih institucija. Klaster obuhvaća 
veliku i malu brodogradnju s područja Županije, Dalmacije  i šire. 

 
Seminar o mogućnostima korištenja pretpristupnih 

fondova EU, 30.03.
Na seminaru “Mogućnost korištenja pretpristupnih programa 

Europske unije”, održanom 30. ožujka u splitskoj Komori, pred-
stavljeni su EU programi i tijek otvaranja pojedinih programa. 
Seminar su održali predavači iz Ministarstva financija, Središnje 
jedinice za financiranje i ugovaranje te Središnjeg državnog ureda 
za razvojnu strategiju i koordinaciju fondova EU. Svrha seminara 
bila je upoznati gospodarstvenike s mogućnostima korištenja pro-
grama pomoći Europske unije za hrvatska poduzeća u pretpristu-
pnom razdoblju, načinima pripreme dobrog projekta, pronalaženja 
natječaja EU, te fazama natječajnog procesa.  

Od natječaja koji su već raspisani i koji će se raspisati tijekom 
2007. za poslovnu zajednicu izdvojeni su drugi poziv za dostavu 
projektnih prijedloga za SAPARD program te PHARE 2006. Kra-
jem ove godine poduzetnici će se moći javiti na natječaje koje 
raspisuje Europska komisija - PHARE 2006 (podrška jačanje kon-
kurentnosti i poticanje izvoza MSP). Do sada poduzeća nisu dobi-
vala pomoć EU direktnim putem, a PHARE 2006 je prvi program 
ovog tipa. Za provođenje projekta nadležno je Ministarstvo gos-
podarstva, rada i poduzetništva. Dodatne informacije: ŽK Split, 
Euro info centar - Relejni centar Split, tel. 344-335.

Publikacija “Pravila Europske zajednice o podrijetlu”
HGK je u ožujku objavila vodič za EU korisnike “Pravila Europske 

zajednice o podrijetlu – za Opći sustav polvastica”. Vodičem se želi 
pridonijeti što boljem razumjevanju i primjeni pravila o podrijetlu. Na-
mijenjen je prvenstveno izvoznicima i uvoznicima registriranim u EZ, 
kako bi se u Hrvatskoj kao zemlji kandidatkinji pravodobno i što bolje 
upoznali s navedenim propisima.

Publikacija je besplatna i tiskana verzija može se naručiti tele-
faksom na broj 01/4828308 ili e-mailom na adresu Euro info komu-
nikacijskog centra Zagreb pri HGK eicc@hgk.hr. Elektornka verzija 
publikacije nalazi se na internet adresi www.euroinfo.hr pod Publi-
kacijama.

Edukacija posrednika u prometu nekretninama
Tijekom svibnja ove godine u Županijskoj komori Split prove-

dena je edukacija posrednika u prometu nekretninama. Naime, Hr-
vatska gospodarska komora u suradnji s Udruženjem poslovanja 
nekretninama osmislila je i već nekoliko godina provodi program 
stručnog osposobljavanja posrednika u prometu nekretninama. 

Ovaj program u Splitu je pohađalo tridesetak polaznika, koji 

mogu pristupiti ispitu pred Ispitnom komisijom. Polaznik ocjenjen 
opisnom ocjenom uspješno dobiva od Hrvatske gospodarske ko-
more Uvjerenje o stručnoj osposobljenosti posrednika nekretni-
nama.  

Nautički sajam u Helsinkiju
Na nautičkom sajmu International Boatshow Helsinki, koji je 

od 9. do 18. veljače održan u Helsinkiju, Finska predstavljena je i 
nautička ponuda Hrvatske, odnosno Splitsko-dalmatinske župani-
je. Sajam se održava svake godine a hrvatske su tvrtke ove godine 
nastupile po prvi puta u organizaciji HGK Županijske komore Split 
i suradnji s Turističkom zajednicom Splitsko-dalmatinske županije. 
Na sajmu su svoju ponudu predstavile tvrtke Bav-adria yachting 
d.o.o. Kaštel Gomilica, Marina Kaštela d.o.o. Kaštel Gomilica, Ul-
tra Jedrenje d.o.o. Split i Adria Coral Charter Split.

Hrvatska kao turistička destinacija pa time i njen nautički turi-
zam finskom tržištu su izuzetno zanimljivi i privlačni. Finci su gosti 
koji dolaze u predsezoni i podsezoni te time utječu na produže-
nje turističke sezone u Hrvatskoj. U 2006. godini zabilježeno je 
18.504 dolaska Finaca, te 70.911 ostvarenih noćenja. 

Međunarodni sajam turizma u Mađarskoj
ŽK Split je, u suradnji s Turističkom zajednicom Županije split-

sko-dalmatinske, i ove godine organizirala predstavljanje turistič-
ke ponude Srednje Dalmacije na drugom po značaju turističkom 
sajmu u Mađarskoj, sajmu Tourism 2007, koji je od 9. do 11. ožujka 
održan u Pečuhu. Turistička ponuda Srednje Dalmacije predstav-
ljena je na zajedničkom štandu u novootvorenom izložbenom 
centru Expo Center Pecs. Svoju su ponudu direktno predstavile 
tvrtke Split Tours d.d. Split, putnička agencija Maestral Split, te 
Turistička zajednica općine Baška Voda.

Srednja Dalmacija je mađarskim turistima dobro poznata, a 
posljednjih godina i sve zanimljivija turistička destinacija. U 2006. 
godini mađarski su turisti ostvarili više od 460 tisuća noćenja, od-
nosno 5,4% od ukupno ostvarenih noćenja u Splitsko-dalmatin-
skoj županiji. 

Radionica ‘’EU pravo u području nautičkog turizma’’, 
4. listopada

Odsjek za turizam Županijske komore Split u suradnji s ure-
dom Taiexa organizira jednodnevnu radionicu na temu ‘’EU pravo 
u području nautičkog turizma’’ koja će se 4. listopada održati u 
ŽK Split. Dodatne informacije: Odsjek za turizam, tel. 321-120, 
321-118.


